

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2004 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Ago 2004 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.192.608</b>	<b>9.192.608</b>	<b>1.148.856</b>	<b>12,50%</b>	<b>4.934.983</b>	<b>53,68%</b>	<b>4.257.624</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.761.060	2.761.060	389.497	14,11%	1.870.650	67,75%	890.411
Impostos	2.548.525	2.548.525	383.323	15,04%	1.753.845	68,82%	794.680
Taxas	212.535	212.535	6.174	2,91%	116.804	54,96%	95.731
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	441.093	441.093	85.028	19,28%	306.292	69,44%	134.801
Contribuições Sociais	438.093	438.093	85.028	19,41%	306.292	69,91%	131.801
Contribuições Econômicas	3.000	3.000	-	0,00%	-	0,00%	3.000
RECEITA PATRIMONIAL	772.359	772.359	70.627	9,14%	316.676	41,00%	455.684
Receitas Imobiliárias	35.598	35.598	5.071	14,24%	19.159	53,82%	16.439
Receitas de Valores Mobiliários	646.008	646.008	63.873	9,89%	269.357	41,70%	376.651
Receita de Concessões e Permissões	54.802	54.802	1.683	3,07%	13.218	24,12%	41.584
Outras Receitas Patrimoniais	35.951	35.951	-	0,00%	14.941	41,56%	21.010
RECEITA INDUSTRIAL	8.191	8.191	1.327	16,20%	4.234	51,69%	3.957
Receita da Indústria de Transformação	8.191	8.191	1.327	16,20%	4.234	51,69%	3.957
RECEITA DE SERVIÇOS	155.179	155.179	19.467	12,55%	61.048	39,34%	94.131
Receita de Serviços	155.179	155.179	19.467	12,55%	61.048	39,34%	94.131
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.361.387	3.361.387	516.515	15,37%	2.122.581	63,15%	1.238.806
Transferências Intergovernamentais	3.324.662	3.324.662	512.155	15,40%	2.109.948	63,46%	1.214.714
Transferências de Instituições Privadas	2.350	2.350	-	0,00%	-	0,00%	2.350
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	34.375	34.375	4.360	12,68%	12.634	36,75%	21.742
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.693.338	1.693.338	66.394	3,92%	253.503	14,97%	1.439.836
Multas e Juros de Mora	243.264	243.264	32.089	13,19%	129.009	53,03%	114.256
Indenizações e Restituições	24.705	24.705	429	1,74%	6.444	26,08%	18.261
Receita da Dívida Ativa	172.567	172.567	19.914	11,54%	77.233	44,76%	95.334
Receitas Correntes Diversas	1.252.802	1.252.802	13.961	1,11%	40.817	3,26%	1.211.985
RECEITAS DE CAPITAL	321.926	321.926	52.230	16,22%	161.654	50,21%	160.272
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	257.212	257.212	38.208	14,85%	116.783	45,40%	140.429
Operações de Crédito Internas	41.511	41.511	-	0,00%	17.953	43,25%	23.558
Operações de Crédito Externas	215.702	215.702	38.208	17,71%	98.831	45,82%	116.871
ALIENACAO DE BENS	16.695	16.695	-	0,00%	227	1,36%	16.468
Alienação de Bens Móveis	6.424	6.424	-	0,00%	-	0,00%	6.424
Alienação de Bens Imóveis	10.271	10.271	-	0,00%	227	2,21%	10.044
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	48.019	48.019	10.312	21,47%	38.287	79,73%	9.732
Amortizações de Empréstimos	48.019	48.019	10.312	21,47%	38.287	79,73%	9.732
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	3.710	0,00%	6.357	0,00%	(6.357)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	710	0,00%	3.357	0,00%	(3.357)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	3.000	0,00%	3.000	0,00%	(3.000)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.201.086</b>	<b>12,62%</b>	<b>5.096.638</b>	<b>53,57%</b>	<b>4.417.896</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.201.086</b>	<b>12,62%</b>	<b>5.096.638</b>	<b>53,57%</b>	<b>4.417.896</b>
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.201.086</b>	<b>12,62%</b>	<b>5.096.638</b>	<b>53,57%</b>	<b>4.417.896</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	51.979	-	-

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Jan a Ago 2004 (h)	No Bimestre (i)	Jan a Ago 2004 (j)	% (j/f)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>6.684.139</b>	<b>109.410</b>	<b>6.793.549</b>	<b>1.112.086</b>	<b>4.670.358</b>	<b>1.199.115</b>	<b>4.085.518</b>	<b>60,14%</b>	<b>2.708.030</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.075.940	(42.792)	4.033.149	615.550	2.684.635	719.213	2.531.423	62,77%	1.501.726
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	449.344	(13.878)	435.466	132.285	395.320	84.331	263.873	60,60%	171.593
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.158.854	166.080	2.324.934	364.251	1.590.403	395.571	1.290.223	55,50%	1.034.711
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.553.105</b>	<b>47.863</b>	<b>1.600.968</b>	<b>198.367</b>	<b>732.102</b>	<b>199.753</b>	<b>573.401</b>	<b>35,82%</b>	<b>1.027.567</b>
INVESTIMENTOS	1.030.043	51.593	1.081.637	168.236	622.458	171.864	503.724	46,57%	577.912
INVERSÕES FINANCEIRAS	391.203	2.269	393.472	1.491	19.101	3.026	10.538	2,68%	382.935
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	131.859	(6.000)	125.859	28.641	90.543	24.864	59.139	46,99%	66.720
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.200	(7.404)	8.796	-	-	-	-	0,00%	8.796
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)</b>	<b>8.237.244</b>	<b>149.869</b>	<b>8.403.313</b>	<b>1.310.453</b>	<b>5.402.460</b>	<b>1.398.868</b>	<b>4.658.919</b>	<b>55,44%</b>	<b>3.744.394</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	1.261.090	(15.489)	1.245.601	31.000	99.650	18.870	62.516	5,02%	1.183.084
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.261.090	(15.489)	1.245.601	31.000	99.650	18.870	62.516	5,02%	1.183.084
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>134.379</b>	<b>9.648.913</b>	<b>1.341.453</b>	<b>5.502.110</b>	<b>1.417.738</b>	<b>4.721.435</b>	<b>48,93%</b>	<b>4.927.478</b>
SUPERÁVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	375.202	-	-
<b>TOTAL (XII) = (X + XI)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>134.379</b>	<b>9.648.913</b>	<b>1.341.453</b>	<b>5.502.110</b>	<b>1.417.738</b>	<b>5.096.638</b>	<b>52,82%</b>	<b>4.927.478</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO